
PARTICIPACE
Ing. Tomáš Horník



,,Činnost, kterou lidé vykonávají s cílem ovlivnění
politických či jiných rozhodnutí.“

Gerry Stocker



Participativní plánování pomáhá sladit názory hlavních účastníků
plánovacích procesů, budovat konsensus a předcházet konfliktům mezi
stranami zastupujícími různé zájmy.

IPR Praha







PROČ PARTICIPOPVAT?

Představte si následující situaci: Jdete po ulici a potkáte
kamaráda, kterého jste delší čas neviděli. Na chvíli se
zastavíte a povídáte si. Proberete běžné otázky: Jak se máš?
Co v práci? Co rodina? A jak už to tak bývá, prohodíte i pár
slovo o politice. Kamarádovi stoupne tlak, na chvíli se rozčílí,
přidá i pár ostrých slov, a když se trochu uklidní, dodá:
Ale co bych se rozčiloval, nemá to smysl. Já nic nezměním
a oni si tam stejně dělají, co chtějí. O lidi nemají zájem.
Je vám to povědomé? Ano? Většina z nás totiž podobnou
situaci zažila, případně jí alespoň byla svědky.





CÍLE PARTICIPACE



,,To, že někoho respektujeme, znamená, že
považujeme jeho názory a zájmy za stejně
hodnotné jako ty naše. Respekt neznamená
oblibu nebo souhlas.“

Tomáš Hajzler

,,Diskuze začíná tím, že všechny účastníky
berete vážně. Nikdo není nekompetentní, ve
společnosti nekompetence neexistuje. Kdo nám
dává autoritu rozhodovat kdo je a kdo není
kompetentní?“

Genk Ovink



Nerozumíme si. 

Odborná x laická veřejnost x politici.

,,Pokud to nedokážete vysvětlit 6 letému dítěti, tak tomu nerozumíte dostatečně.“

Albert Einstein





2018





Politici

Široká 
veřejnost

Podnikatelské 
subjekty

Samospráva

Odborná 
veřejnost

Organizovaná 
veřejnostJednotlivci

Občanské iniciativy
(kvůli jednomu projektu) Profesní sdružení  - komora architektů

Organizace komunitního života - volnočasové

Odborníci na dané téma

Participační hřiště a jeho hráči



• Zapojení veřejnosti v nevhodné fázi.

,,Můžete s tím nesouhlasit, ale to je jediné co s tím 
můžete dělat.“

• Zapojení veřejnosti v nevhodné míře.

,,Nakreslete, jak by mělo vypadat linkové vedení v 
rámci přestupního terminálu MHD u pardubického 
nádraží.“

• Přílišná složitost pro laickou veřejnost.

,,Rozšíření JP na I/35 posílíme Braessův paradox.“

Problém zapojení veřejnosti



Míra zapojení:
• cíl projektu,
• časové možnosti,
• rozpočet,
• veřejná poptávka po  

zapojení.



• Rozhodnutí bez diskuze.

• Nekonečná diskuze.

• Urychlení procesu – místo soudního procesu 
kompromis.

• Zpoždění procesu – nutnost přepracování projektu.

Dva extrémy



• lidé přímo užívající řešené území,

• lidé nepřímo užívající řešené území.

,,Neboli pohled cizího člověka může vnést 
nadhled do problematiky.“



Veřejnost snáze pochopí procesy, které vedou ke vzniku 
určitého záměru.

Pochopí i proč je takový časový horizont projektu.



,,Špatně vedená participace představuje pro vedení a 
správu města často větší hrozbu než žádná participace.“



Můžou výstupy ze zapojení veřejnosti změnit 
podobu záměru/návrhu?

Dotýká se záměr nebo návrh veřejnosti či dalších 
aktérů, nebo se zajímají oni o ně?

Mám dost financí a lidí na to, abych zajistil efektivní 
zapojení veřejnosti?

Má zapojení veřejnosti k tomuto návrhu/záměru 
dostatečnou politickou podporu?

4 x ANO = PARTICIPUJI

Test participace



„Nutit lidi“ začít pozitivně – přínosy, klady, hodnoty.

Mít nárazníkovou zónu mezi politikou – občany.

Mít minimálně jednoho člověka navíc – na „křiklouny.“

„Nemusí to být vždy většina, co je nejvíce slyšet.“ 

Postřehy



Dnešní problém s dopravním/územním plánování je 
se dostat jednoduše k informacím.



• ŘSD - Pardubice – MÚK Palackého dostavba
• Město Pardubice - Rekonstrukce přednádřaží
• Město Pardubice - Terminál JIH
• Město Pardubice/PK - Autobusové nádraží 
• SŽDC - Rekonstrukce železničního spodku a svršku Pardubice + výstavba lávky
• Oprava budovy vlakového nádraží Pardubice
• Posouzení varianty Medlešická spojka a případné vybudování zastávky 

Pardubice – Centrum
• Modernizace železniční trati Pardubice 3 stavba Pardubice - Stéblová 
• Soukromí subjekt - Občanská vybavenost/bydlení/kanceláře

Pro veřejnost obrovský problém dostat se k informacím!!!



Informační panely jsou.



Informační panely jsou.



Prostory jsou.



Místo jednotných informací není – občan musí navštívit 8 stránek, 
aby se dostal k informacím, co se v uvedeném území bude dít.



Dobrý příklad: Informační kontejner IPR Praha



Dobrý příklad: Centrum architektury a městského plánování v Praze



Metody participace



Den otevřených dveří – spousta postřehů, lidé hned vidí 
názory druhých, IPR, prezentace VŠ prací mlýny.





Jaké jsou nevýhody této participace?



Sběr podmětů od lidí  různorodost názorů.



Tvorba modelů/výkresů  - zapojení dětí 



Dotazník.



Správně položená otázky! Neptejte se na otázky typu: Chybí 
Vám parkování v centru města či chybí Vám zeleň? 

Důležitější je pochopit proč…



Dotazník. – Důležitá je zpětná vazba pro respondenty!



Online platforma, mobilní aplikace





Důležitá je zpětná vazba!



Fórum o budoucnosti – ideální vize města (strategické cíle).
ANALOGIE S NEPARTICIPAPCÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PARDUBIC.



Komunitní vycházka / cyklovyjížďka – zvýšení povědomí o 
problémech, o důvodech proč, co, jak, kde... 



Konzultační/informační stánek



Výstava ve veřejném prostoru



Kulatý stůl – nemluvte pouze s námi, mluvte také spolu…



Kulatý stůl



Kulatý stůl



Hlasovalo 33 000 lidí.
(53 % pro transformaci) 



Pracovní skupina



Veřejné projednávání



Veřejné projednávání



World café – diskuze na dané téma



,,Před měsíce jsem vyplnil dotazník a stále se nic neděje!!!“

,,Zbytečně strávený čas, příště si místo dotazníku přečtu blesk.“

Harmonogram projektu  web i veřejný prostor.

Snazší pochopení náročnosti projektu…

Motiv jedné A4  analogie s budováním osobního brandu.

Prezentace výstupů participace



Prezentace výstupů participace



Prezentace výstupů participace



Prezentace výstupů participace



Prezentace výstupů participace

Opravdové změny ve městech jsou často promovány ‘vedoucími
politiky’; např. ve Vídni to byla Maria Vasilakou, v Bruselu to byl sám
ministr Pascal Smet, který přinesl tu těžkou zprávu o změně k 
veřejnosti… 



Prezentace výstupů participace



„šest kliků“ k výsledkům



Jak neparticipovat… aneb územní plán města 
Pardubice.



Nejdůležitější dokument města projednáván 27. 6. 2018
Územní plán města Pardubice



Děkuji za pozoronost.


